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하버드유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2025-02-21 예산액 2,144,062,000

예 산 총 칙

제1조 2024학년도 하버드유치원회계 세입ㆍ세출 예산총액은 세입ㆍ세출 각각2,144,062,000원으로 한다. 세입ㆍ

세출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호 간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교직원 인건비

  2. 세금, 공과금

  3. 반환금

  4. 시설비

  5. 교재교구비

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추

가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우 

추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문(과 법인 이사회의 의결)을

 받은 것으로 간주 처리한다.

  ② 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회 및 법인이사회에 보고하여야 한다.

2이효정 2025년 02월 25일 14시 35분 13초 전북특별자치도교육청 하버드유치원



2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 -2,407 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 -1,159 0 0  

공통과정지원금 -1,080 0 0  

(추경3회) 유아학비정부지원금 -111,640원*1식= -111,000

(추경3회) 무상교육비(5세) -969,360원*1식= -969,000

방과후과정지원금 -79 0 0  

(추경3회) 방과후과정비 -79,810원*1식= -79,000

방과후과정운영보조금수입 -1,318 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
-1,318 0 0  

(추경3회) 방과후과정강사지원금 -1,318,100원*1식= -1,318,000

일반운영보조금수입 70 0 0  

교육청보조금(일반운영) 70 0 0  

(추경3회) 영양교사(영양사)지원

금
69,940원*1식= 70,000

행정활동수입 0 0 28  

그밖의행정활동수입 0 0 28  

그밖의행정활동수입 0 0 28  

(추경3회) 이자수입 27,416원*1식= 28,000

세입합계 -2,407 0 28 세입 총 합계 -2,379

1 발행일 : 2025/02/25 14:02



2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

인건비 -761 0 0 -761    

교원인건비 300 0 0 300    

교원급여 6,000 0 0 6,000    

(추경3회) (보조금및지원금)

 봉급(원장)
6,000,000원*1식=   6,000,000

교원수당 -6,000 0 0 -6,000    

(추경3회) (보조금및지원금)

 일직수당
-6,000,000원*1식=   -6,000,000

교원법정부담금 300 0 0 300    

(추경3회) (보조금및지원금)

 건강보험료1
300,000원*1식=   300,000

직원인건비 257 0 0 257    

직원급여 368 0 0 368    

(추경3회) (보조금및지원금)

 교직원급여
1,266,240원*1식=   1,267,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 조리사(무상교육비)
-969,360원*1식=   -969,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 영양교사(영양사)지원금
70,000원*1식=   70,000

직원법정부담금 -111 0 0 -111    

(추경3회) (보조금및지원금)

 건강보험료
-111,640원*1식=   -111,000

그밖의인건비 -1,318 0 0 -1,318    

그밖의인건비 -1,318 0 0 -1,318    

(추경3회) (보조금및지원금)

 방과후강사인건비(지원금)
-1,318,100원*1식=   -1,318,000

운영비 -1,200 0 28 -1,172    

관리운영비 -2,200 0 28 -2,172    

수용비 -1,200 0 0 -1,200    

(추경3회) (보조금및지원금)

 기타공통운영비
-1,200,000원*1식=   -1,200,000

수수료및제세공과금 -1,000 0 28 -972    

(추경3회) (보조금및지원금)

 상하수도요금
-1,000,000원*1식=   -1,000,000

(추경3회) (그밖의수입) 기

타운영비
27,416원*1식=   28,000

업무추진비 1,000 0 0 1,000    

일반업무추진비 1,000 0 0 1,000    

(추경3회) (보조금및지원금)

 교원및교직원협의회비
1,000,000원*1식=   1,000,000

1 발행일 : 2025/02/25 14:02



2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

일반교육활동비 248 0 0 248    

일반교육활동비 248 0 0 248    

교재교구구입비 -2,694 0 0 -2,694    

(추경3회) (보조금및지원금)

 교재교구재료구입비
-2,694,000원*1식=   -2,694,000

행사비 1,562 0 0 1,562    

(추경3회) (보조금및지원금)

 크리스마스행사비
1,562,000원*1식=   1,562,000

복리비 -820 0 0 -820    

(추경3회) (보조금및지원금)

 AIG원아상해보험료
-208,000원*1식=   -208,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 원아안전공제보험료
-612,000원*1식=   -612,000

일반급식비간식비 2,200 0 0 2,200    

(추경3회) (보조금및지원금)

 교육과정간식비
2,200,000원*1식=   2,200,000

선택적교육활동비 -79 0 0 -79    

방과후교육활동비 -79 0 0 -79    

방과후특성화비 -79 0 0 -79    

(추경3회) (보조금및지원금)

 (지원금)학습재료구입비
-79,810원*1식=   -79,000

시설설비비품비 -615 0 0 -615    

시설비 0 0 0 0    

시설비 0 0 0 0    

(추경3회) (보조금및지원금)

 조리실시설보수비
270,000원*1식=   270,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 시설공사비
-270,000*1식=   -270,000

설비비품비 -615 0 0 -615    

취득비 -615 0 0 -615    

(추경3회) (보조금및지원금) 취득비

(cctv,컴퓨터,의자외)
-615,000원*1식=   -615,000

세출합계 -2,407 0 28 -2,379

2 발행일 : 2025/02/25 14:02



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 2,125,064 2,127,471 -2,407

공통과정및방과후과정지원금수입1,709,845 1,711,004 -1,159

공통과정지원금 1,474,101 1,475,181 -1,080

(추경3회) 유아학비정부지원금 -111,640원*1식=   -111,000

(추경3회) 무상교육비(5세) -969,360원*1식=   -969,000

방과후과정지원금 235,744 235,823 -79

(추경3회) 방과후과정비 -79,810원*1식=   -79,000

방과후과정운영보조금수입 17,882 19,200 -1,318

교육청보조금(방과후과정) 17,882 19,200 -1,318

(추경3회) 방과후과정강사지원금 -1,318,100원*1식=   -1,318,000

일반운영보조금수입 397,337 397,267 70

교육청보조금(일반운영) 397,337 397,267 70

(추경3회) 영양교사(영양사)지원금 69,940원*1식=   70,000

행정활동수입 598 570 28

그밖의행정활동수입 598 570 28

그밖의행정활동수입 598 570 28

(추경3회) 이자수입 27,416원*1식=   28,000

세입합계 2,125,662 2,128,041 -2,379

1이효정 2025년 02월 25일 14시 35분 14초 전북특별자치도교육청 하버드유치원



2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

인건비 944,803 945,564 -761

교원인건비 632,444 632,144 300

교원급여 487,318 481,318 6,000

(추경3회)(보조금및지원금) 봉급(원장) 6,000,000원*1식=   6,000,000

교원수당 98,325 104,325 -6,000

(추경3회)(보조금및지원금) 일직수당 -6,000,000원*1식=   -6,000,000

교원법정부담금 46,801 46,501 300

(추경3회)(보조금및지원금) 건강보험료1 300,000원*1식=   300,000

직원인건비 294,477 294,220 257

직원급여 261,319 260,951 368

(추경3회)(보조금및지원금) 교직원급여 1,266,240원*1식=   1,267,000

(추경3회)(보조금및지원금) 조리사(무상

교육비)
-969,360원*1식=   -969,000

(추경3회)(보조금및지원금) 영양교사(영

양사)지원금
70,000원*1식=   70,000

직원법정부담금 33,158 33,269 -111

(추경3회)(보조금및지원금) 건강보험료 -111,640원*1식=   -111,000

그밖의인건비 17,882 19,200 -1,318

그밖의인건비 17,882 19,200 -1,318

(추경3회)(보조금및지원금) 방과후강사

인건비(지원금)
-1,318,100원*1식=   -1,318,000

운영비 132,371 133,543 -1,172

관리운영비 125,396 127,568 -2,172

수용비 93,775 94,975 -1,200

(추경3회)(보조금및지원금) 기타공통운

영비
-1,200,000원*1식=   -1,200,000

수수료및제세공과금 31,621 32,593 -972

(추경3회)(보조금및지원금) 상하수도요

금
-1,000,000원*1식=   -1,000,000

(추경3회)(그밖의수입) 기타운영비 27,416원*1식=   28,000

업무추진비 6,975 5,975 1,000

일반업무추진비 6,975 5,975 1,000

(추경3회)(보조금및지원금) 교원및교직

원협의회비
1,000,000원*1식=   1,000,000

1이효정 2025년 02월 25일 14시 35분 14초 전북특별자치도교육청 하버드유치원



2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

일반교육활동비 555,520 555,272 248

일반교육활동비 555,520 555,272 248

교재교구구입비 219,698 222,392 -2,694

(추경3회)(보조금및지원금) 교재교구재

료구입비
-2,694,000원*1식=   -2,694,000

행사비 48,939 47,377 1,562

(추경3회)(보조금및지원금) 크리스마스

행사비
1,562,000원*1식=   1,562,000

복리비 3,686 4,506 -820

(추경3회)(보조금및지원금) AIG원아상해

보험료
-208,000원*1식=   -208,000

(추경3회)(보조금및지원금) 원아안전공

제보험료
-612,000원*1식=   -612,000

일반급식비간식비 283,197 280,997 2,200

(추경3회)(보조금및지원금) 교육과정간

식비
2,200,000원*1식=   2,200,000

선택적교육활동비 178,958 179,037 -79

방과후교육활동비 178,958 179,037 -79

방과후특성화비 178,958 179,037 -79

(추경3회)(보조금및지원금) (지원금)학

습재료구입비
-79,810원*1식=   -79,000

시설설비비품비 109,765 110,380 -615

시설비 97,660 97,660 0

시설비 97,660 97,660 0

(추경3회)(보조금및지원금) 조리실시설

보수비
270,000원*1식=   270,000

(추경3회)(보조금및지원금) 시설공사비 -270,000*1식=   -270,000

설비비품비 12,105 12,720 -615

취득비 12,105 12,720 -615

(추경3회)(보조금및지원금) 취득비

(cctv,컴퓨터,의자외)
-615,000원*1식=   -615,000

세출합계 1,921,417 1,923,796 -2,379

2이효정 2025년 02월 25일 14시 35분 14초 전북특별자치도교육청 하버드유치원



계속비 사업 예산조서

회계연도: 2024
예산구분:추경3회

이효정 2025년 02월 25일 14시 35분 14초 9 전북특별자치도교육청 하버드유치원



명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.

이효정 2025년 02월 25일 14시 35분 14초 10 전북특별자치도교육청 하버드유치원



세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 하버드유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,144,062 2,146,441 -2,379 -0.1

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 -2,407 2,125,064 99.1

수익자부담금 0 16,400 0.8

그 밖의수입 28 2,598 0.1

보조금및지원금수입 -2,407 2,125,064 99.1

수익자부담수입 0 16,400 0.8

행정활동수입 28 598 0

전년도이월금수입 0 2,000 0.1
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 하버드유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,144,062 2,146,441 -2,379 -0.1

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

인건비 -761 958,445 44.7

운영비 -1,172 182,563 8.5

일반교육활동비 248 556,520 26

선택적교육활동비 -79 330,769 15.4

시설설비비품비 -615 115,765 5.4

보조금및지원금수입 -2,407 2,125,064 99.1

수익자부담수입 0 16,400 0.8

행정활동수입 28 598 0

전년도이월금수입 0 2,000 0.1
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